A ples, comedere, bibere ac lætari, donec ea medi-
tari quæ sunt sub sole; sed profecto decet etiam
te id cogitare quod paucos ac numerabiles dies
tibi ad vivendum dederit Deus: tempus enim vitæ
tibi concessæ secretum est tibi in sortem, termi-
nusque descriptus. Cum itaque divitias a Deo ac-
ceperis, facultatemque illis utendi, cogita non so-
lum ut comedas et bibas, sed ut portionem tuam
sortemque accipias. Vide autem quam sit admira-
bilis Ecclesiastæ nostri doctrina. Postquam enim
blande permulcendo metum avaro suspicionemque
imminuit, edendi scilicet ac bibendi voluptate pro-
posita, nunc sensim irrepit docens non esse hanc
sortem hominis partemque propriam, ut esculentis
scilicet poculentisque perfruatur. Monet ergo ut
partem sibi decentius decretam accipiat: hoc est,
B hæreditatem ac sortem quæ sit illi stabilis ac per-
petuo duratura. Ea vero est, dispergere pauperi-
bus opes suas, et de hujusmodi dispensatione soli-
dam lætítiam capere. Hoc enim vere est donum
Dei, in eleemosynis et charitate pauperum vitam
operamque consumere. Tunc vero ut magis illis
persuadeat partem hanc sibi propriam capere,
hoc est, bene uti suis divitiis ut ita stabiles illi
fiant, revocat illi in memoriam brevítatem vitæ
hujus, cum dicit quod non multos recordabitur
dies vite suæ. Hujusmodi autem hominis occupa-
tio in pauperibus sublevandis, et acceptissima est
Deo, et misericordis cor animamque lætificat. Et
hæc quidem quæ docuimus, ab Ecclesiastæ adducta,
C nunc blande avaros adhortando, nunc contra seve-
rius increpando satis fuerint ad ipsius litteræ or-
dinem sensumque explicandum. Qui vero divinius
ac sublimius loquentem potest audire Ecclesiasten,
cum meminerit ad se pertinere illud Evangelii
dictum: *Qui habet aures audiendi, audiat* ⁶⁷, idem
profecto novit quis solus sit bonus: *Unus enim
bonus est Deus* ⁶⁸. Idem quoque novit, quod qui
manducat carnem Filii hominis, et bibit ejus san-
guinem, futuræ felicitatis partem hic aliquam fru-
itionemque accipit ⁶⁹. **640** Bene igitur operam
insumit suam, virtutesque exercet dum est sub
sole, hoc est, in præsentí vita: secum animo de-
putans quod Deus numerabiles posuerit dies suos,
D neque deceat ne unum quidem illorum pati vacuum
ac sterilem præterire. Labor enim quem virtuti
homo impendit, proprie dicendus est hominis esse
pars, quæ sola nimirum efficiat ut pars nostra sit
Deus, juxta illud quod pater Ecclesiastæ nostri
canit in Psalmo: *Portio mea tu es, Domine* ⁷⁰. Et
profecto hæc sunt illæ divitiæ, de quibus ait Aposto-
lus: *In omnibus divites facti estis in ipso, in omni*

⁶⁷ Matth. xi, 15.

⁶⁸ Matth. xix, 17.

⁶⁹ Joan. vi, 55.

⁷⁰ Psal. cxviii, 57.

⁷¹ I. Cor. i, 5.

hi mihi paucis rogandi sunt, quid ita sit quod illas Deus æque cunctis hominibus non impartiat, cum tamen idem personarum non sit acceptor⁷²? Atqui cernitur quæ vere sunt bona, cunctis æque liberallyter effudisse : hoc est, liberum arbitrium, dispositionemque ad exercendas obeundasque virtutes. Quare licet ad bene officioseque vivendum divitiæ adminiculo esse possint, et virtutes ipsas quandoque ut præmia consequantur, non absolute tamen, neque suapte natura vel bonæ vel malæ dicendæ sunt et habendæ. Sed cum per se mediæ sint, ac susque deque accipiatur, facile transeunt et im- mulantur in habitum bene illis maleve utentis.

CAPUT VI.

VERS. 1, 2. « Est et malum quod vidi sub sole, et quidem frequens est apud homines : vir cui dabit Deus divitias, substantiam et gloriam, et non est quod desit animæ suæ ex omnibus quæ concupiscet; nec tribuet ei potestatem Deus ut comedat ex eo, nam vir extraneus vorabit illud : et hoc quoque vanitas, et infirmitas mala. » Litteræ hujus intellectus recta fertur in avaros et nimia paritate astrictos. Quod autem inquit : *Nec tribuet ei potestatem Deus ut comedat ex eo*, simile est illi quod ait Apostolus scribens ad Romanos : *Tradidit illos Deus in passiones ignominie*⁷³; non quod Deus ipse quemquam hominum cogat avaritiam intemperantiamve sectari, sed quod ea permittat quæ homines electione liberæ voluntatis aggrediuntur, dum liberi arbitrii naturam facultatemque conservarit. Mystico autem sensu ita intelligendum : Sæpe accidit ut aliquis magnas sibi divitias in dicendi copia et in scientiâ Scripturarum comparant, aliarumque rerum cognitione : sed quia deinde fœditas morum, et a verbis ejus dissidet et a doctrina, hinc fit ut qui in libros illius traditionesque incidunt, magnam inde ipsi quidem utilitatem capiant, **641** nihil vero ipse auctor emolumentum perceperit, eo quod correspondentes verbis mores non habuerit. De hujusmodi viris intellexit Salvator, cum dixit : *Quidquid dixerint vobis, facite, secundum vero opera eorum nolite facere*⁷⁴. Aliter : Dives olim fuit populus Judæorum; locupletatus rege, prophetis et sacerdotio; qui tamen ex divitiis fructum non cepit, morbo gravi correptus peccati in Salvatorem suum commisi; propterea venerunt externi, et bona ejus comederunt; populus scilicet e gentibus in Ecclesiam convocatus : de quo scriptum est : *Qui alienati erant a gubernatione Israel, et externi a testamento promissionis*⁷⁵.